
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.338  DEL 27/10/2022 

 
OGGETTO: Progetto "Giovani al centro del Frignano" - Provvedimenti 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Vista la L.R. 28 luglio 2008 n. 14 “Norme in materia di politiche per le giovani 

generazioni” ed in particolare gli articoli n. 35 “Informagiovani”, n. 44 “Spazi di 
aggregazione giovanile” e n. 47 “Attuazione degli interventi” che prevedono la 
valorizzazione degli Informagiovani e degli spazi rivolti agli adolescenti e ai giovani e 
relativo adeguamento tecnologico; 

- Vista la deliberazione della Regione Emilia Romagna n. 716 del 17 maggio 2021, 
avente ad oggetto “L.R. 14/08 e ss.mm.ii. Priorità, modalità e criteri di accesso ai 
contributi regionali per interventi a favore dei giovani. Invito alla presentazione di 
progetti in spesa investimento per il biennio 2021 – 2022, realizzati da Unioni di comuni 
e comuni capoluogo”; 

- Preso atto che: 
- L’Unione dei Comuni del Frignano, in nome e per conto dei comuni aderenti alla 

proposta  (Pavullo nel Frignano, Fanano e Riolunato) ha presentato il progetto 
“Giovani al centro del Frignano”, che comprende 5 azioni volte alla riqualificazione 
di centri di aggregazione/spazi culturali/spazi musica dei comuni, sia attraverso 
l’implementazione della dotazione strumentale e tecnologica delle strutture 
destinate ad attività rivolte ai giovani, che tramite interventi strutturali (opere murarie 
ed impianti); 

- per il Comune di Riolunato è stato presentato un progetto di complessive Euro 
8.000,00 per l’acquisto di dotazioni tecnologiche e collegamenti online a distanza e 
l’acquisto di arredi vari per lo spazio di aggregazione ubicato nell’immobile 
comunale “Il Maggiociondolo – Sociale e Servizi”; 

- la Regione Emilia Romagna, con deliberazione n. 1.308 del 2 agosto 2021, avente 
ad oggetto “L.R. 14/08 e ss.mm.ii. Approvazione della graduatoria, riparto ed 
assegnazione delle risorse disponibili destinate a Unioni di comuni e comuni 
capoluogo, in attuazione della D.G.R. n. 716/2021 – biennio 2021/2022, per la 
realizzazione di interventi di sviluppo e qualificazione di spazi di aggregazione 
giovanili”, ha stilato l’elenco dei progetti ammessi a contributo, tra cui è ricompreso 
il progetto presentato dall’Unione dei Comuni del Frignano, denominato “Giovani al 
centro del Frignano”, per il quale è stato concesso un contributo complessivo, su 
annualità 2022, pari ad €. 55.635,18 (69,9504 % del costo complessivo), il cui 
importo complessivo ammonta ad €. 79.535,18, di cui €. 23.900,00 a carico dei 3 
Comuni sedi degli interventi; 



 
 

 
 

- con determinazione dirigenziale n.4727 del 15/03/2022 la Regione Emilia Romagna 
ha assunto l’impegno di spesa dei contributi concessi per l’annualità 2022, 
finanziando il progetto in oggetto con un contributo al 70% pari a complessivi € 
55.635,18, da rendicontare all’Unione da parte dei singoli enti coinvolti entro il 
31/12/2022, salvo eventuali proroghe; 

- Vista e richiamata la determinazione del servizio Sociale Associato dell’Unione dei 
Comuni del Frignano n. 115 del 28/03/2022, con la quale sono state impegnate le 
risorse regionali da trasferire agli enti coinvolti, per dare attuazione al “Progetto 
Politiche Giovanili – Fondi in conto Capitale – Progetto Giovani al centro del Frignano”, 
come da tabella di seguito riportata: 

 
 Costo del 

progetto € 
Contributo 
regionale € 

Quota parte 
€ 

Codice C.U.P. 

Riolunato 8.000,00 5.586,85 2.413,15 I39J21003650006 
Fanano 35.000,00 24.486,85 10.513,15 D76H21003550002 
Pavullo 
n.F. 

36.535,18 25.561,48 10.973,70 D76G21000940002 

 
- Visti il Bilancio 2022/2024 ed il Piano degli Investimenti – Esercizio Finanziario 2022, 

dove è stata prevista la somma di Euro 8.000,00 per la realizzazione del progetto di cui 
trattasi, finanziata in parte col contributo di cui alla L.R.  14/08 ed in parte con fondi 
propri di bilancio; 

- Richiamata la propria precedente determinazione n. 284 del 08/09/2022, con la quale 
è stato disposto di rivolgersi alla ditta Methodo di Franceschi Milco & C. Snc con sede 
a Modena per la fornitura di arredi vari, per una spesa complessiva di Euro 2.379,00, e 
alla ditta Pc-Line Snc di Pavullo nel Frignano per la fornitura di Pc e altro materiale per 
implementazione tecnologica della struttura, compreso installazione e configurazione, 
per una spesa complessiva di Euro 5.621,00; 

- Considerato che le forniture ed i servizi sono stati tutti regolarmente eseguiti secondo 
le indicazioni di questo Ufficio; 

- Vista la fattura della ditta Methodo di Franceschi Milco & C. Snc n. 8PA del 
20/10/2022, di complessive Euro 2.379,00, compreso Iva, relativa alla fornitura degli 
arredi di cui sopra compreso il trasporto e il montaggio; 

- Vista la fattura della ditta Pc-Line Snc di Ponsi Giovanni e Francesco & C. di Pavullo 
n.F. n. B/100 del 26/10/2022, di complessive Euro 5.612,00, Iva inclusa, per la fornitura 
di PC ed altro materiale sopra descritto, compreso installazioni e configurazioni; 

- Visti i DURC di tali ditte che risultano essere regolari; 
- Visto il bilancio 2022/2024; 
- Ritenuto di provvedere alla liquidazione delle suddette fatture; 
- Dato atto che i numeri identificativi di gara (CIG) assegnati per la procedura in 

argomento sono Z3337AD61C e Z333823E56; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 



 
 

 
 

- Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili dei settori; 
 

DETERMINA 
 

1) DI LIQUIDARE e pagare, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, alle 
seguenti ditte le fatture a fianco riportate per le forniture ed i servizi descritti in narrativa 
per l’allestimento dello spazio di aggregazione ubicato nell’immobile comunale “Il 
Maggiociondolo – Sociale e Servizi” di cui al progetto “Giovani al centro del Frignano” 
(CUP I39J21003650006); 
 

Ditta Fattura Importo Iva 
inclusa € 

CIG 

Methodo di Franceschi 
Milco & C. Snc 

n. 8PA  
del 20/10/2022 

2.379,00 Z3337AD61C 

Pc-Line Snc di Ponsi 
Giovanni e Franceso & C. 

n. B/100  
del 26/10/2022 

5.612,00 Z333823E56 

 
2) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 7.991,00 sul bilancio 2022, come da 

prospetto che segue: 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

2022 300038 6 02 2 02 2676 2.379,00 Methodo di 
Franceschi Milco & 
C. Snc 

2022 300038 6 02 2 02 2677 5.612,00 Pc-Line Snc 

 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Claudia 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _27/10/2022__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Fto  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _27/10/2022__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


